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ABSTRAKT

3D skenování během operačních výkonů:

Cílem práce bylo získat věrný 3D model před a případně i po operaci děložního hrdla

s využitím fantomu. Hlavní motivací byl návrh na levnou a dostupnou alternativu k nyní

běžně používaným metodám využívajícím CT a MRI pro lékaře při operacích. Tato práce

se krátce zabývá přehledem typů skenerů, úvodem do problematiky karcinomu děložního

hrdla a v hlavní části mapuje pilotní experimenty skenování senzorem Lidar a ToF.

Výstupem jsou snímky z těchto 3D skenerů. Bylo však zjištěno, že kvůli svým špatným

technickým parametrům nejsou schopny přesně nasnímat tak malé a složité prostředí jako

děložní hrdlo. Tato práce může sloužit jako podklad pro další řešení této problematiky .
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ABSTRACT

3D scanning during surgical procedures:

The project's main aim was to obtain a faithful 3D model, which would represent the state

of the cervix before and after the surgery using the phantom. The crucial aspect

of motivation is designing a cheap and unique alternative to the commonly used operation

methods such as CT and MRI. The thesis briefly deals with the overview of the types of

scanners, provides an introduction to the issue of cervical cancer, and the main part is

dedicated to the pilot experiments of scanning the cervix by the Lidar and ToF scanners.

The scanners provide 3D images of the cervix. However, it was found that due to their

technical parameters, the scanners cannot reach such precise and complex images of

environments as the cervix. The thesis opens the possibilities for further solutrionn of the

scanner usage in cervix surgery.
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ToF Time of flight

Lidar Light Detection and Ranging

SDA Synchronous Data

SCL Synchronous Clock

TXD Transmit data

RXD Receive data

9

Seznam obrázků

Obrázek 2.1: Podrobné dělení 3D skenerů [2] ................................................................ 13

Obrázek 2.2: Popis děložního hrdla (pohlavního orgánu ženy) [12] .............................. 15

Obrázek 4.1: Senzor VL53L1X ...................................................................................... 19

Obrázek 4.2: A) Senzor TFMini-S B) Senzor TFMini-S se clonkou pro zúžení vysílaného

paprsku ............................................................................................................................ 20

Obrázek 4.3: Raspberry Pi 4 B s periferiemi (klávesnice, obrazovka a myš) ................ 21

Obrázek 4.4: Popis Raspberry Pi 4 B [29] ...................................................................... 21

Obrázek 4.5: Sestava senzoru TFMini-S, servo motorů a jejich držáku ........................ 22

Obrázek 4.6: Blokové schéma kódu pro snímaní senzorem ........................................... 23

Obrázek 4.7: Blokové schéma úpravy dat v programovém prostředí Matlab ................ 24

Obrázek 4.8: Sférické souřadnice [31] ........................................................................... 25

Obrázek 4.9: Senzor Lidar na přístrojích firmy Apple [35] ........................................... 26

Obrázek 4.10: Snímání modelu pomocí iPadu Pro v aplikaci 3D Scanner app .............. 26

Obrázek 4.11 A,B,C: Různé typy polystyrenu použité při zkoušce skenování .............. 27

Obrázek 4.12: Schématický nákres pro modely z různého materiálu (nákres je uveden

v mm) .............................................................................................................................. 27

Obrázek 4.13: A) dřevěný model B) plastový model C) molitanový model

D) polystyrenový model ................................................................................................ 28

Obrázek 4.14: Schématický nákres pro ,,šachovnici" o délce hrany 1 cm (nákres je

uveden v mm) ................................................................................................................. 29

Obrázek 4.15: Plastové fantomy ,,šachovnice" o délkách hran krychlý A) 0,5 cm B) 1 cm

C) 2 cm ............................................................................................................................ 29

Obrázek 4.16: Gynekologická zrcadla ............................................................................ 29

Obrázek 4.17: Molitanový fantom s gynekologickým zrcadlem ................................... 30

Obrázek 4.18: Celá měřicí soustava s molitanovým fantomem ..................................... 30

Obrázek 4.19: Simulovaný děložní čípek z profilu ....................................................... 31

Obrázek 4.20: Masový fantom s gynekologickým zrcadlem ......................................... 31

Obrázek 4.21: Skenování masového fantomu senzorem ToF ........................................ 31

Obrázek 5.1: Sken plastového modelu - senzor ToF (řez) ............................................. 33

Obrázek 5.2: Sken plastového modelu - senzor Lidar (řez) ........................................... 33

file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959063
file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959062

10

Obrázek 5.3: Porovnání skenu ze senzoru ToF s plastovým modelem A) boční pohled

B) horní pohled C) výřez děložního čípku ...................................................................... 34

Obrázek 5.4: Porovnání skenu ze senzoru Lidar s plastovým modelem A) boční pohled

B) horní pohled C) výřez děložního čípku ...................................................................... 35

Obrázek 5.5: Sken dřevěného modelu - senzor ToF (řez) .............................................. 35

Obrázek 5.6: Sken dřevěného modelu - senzor Lidar (řez) ............................................ 35

Obrázek 5.7: Porovnání skenu ze senzoru Lidar s dřevěným modelem A) boční pohled

B) horní pohled C) výřez děložního čípku ..................................................................... 36

Obrázek 5.8: Sken polystyrenového modelu - senzor ToF (řez) .................................... 36

Obrázek 5.9: Sken polystyrenového modelu - senzor ToF (řez) .................................... 36

Obrázek 5.10: Porovnání skenu ze senzoru Lidar s polystyrenovým modelem A) boční

pohled B) horní pohled C) výřez děložního čípku ......................................................... 37

Obrázek 5.11: Sken molitanového modelu - senzor ToF (řez) ....................................... 37

Obrázek 5.12: Sken molitanového modelu - senzor Lidar (řez) ..................................... 37

Obrázek 5.13: Porovnání skenu ze senzoru Lidar s molitanovým modelem A) boční

pohled B) horní pohled C) výřez děložního čípku .......................................................... 38

Obrázek 5.14: Sken šachovnicového modelu o délce hrany 0,5 cm senzorem ToF A) shora

B) boční pohled ............................................................................................................... 39

Obrázek 5.15: Sken šachovnicového modelu o délce hrany 1 cm senzorem ToF A) shora

B) boční pohled .............................................................................................................. 39

Obrázek 5.16: Sken šachovnicového modelu o délce hrany 2 cm senzorem ToF A) shora

B) boční pohled ............................................................................................................... 39

Obrázek 5.17: Sken šachovnicového modelu o délce hrany 0,5 cm senzorem Lidar A)

shora B) boční pohled ..................................................................................................... 40

Obrázek 5.18: Sken šachovnicového modelu o délce hrany 1 cm senzorem Lidar A) shora

B) boční pohled ............................................................................................................... 40

Obrázek 5.19: Sken šachovnicového modelu o délce hrany 1 cm senzorem Lidar A) shora

B) boční pohled ............................................................................................................... 40

Obrázek 5.20: Sken molitanového fantomu děložního hrdla senzorem ToF (řez) ......... 41

Obrázek 5.21: Sken molitanového fantomu děložního hrdla senzorem Lidar (řez) ....... 41

Obrázek 5.22: Sken masového modelu děložního hrdla senzorem ToF z různých úhlů 42

Obrázek 5.23: Sken masového fantomu děložního hrdla senzorem ToF (řez) ............... 42

file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959067
file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959066
file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959070
file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959069
file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959073
file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959072
file:///C:/Users/hp/Downloads/upresnujici_pokyny_KBT_BP_BMT_2020_final_rev1_13032020%20(1).docx%23_Toc102959082

[…]


with open("vystup1.txt", 'x') as f:

for j in range(rot_start_ser2, rot_end_ser2):

sensor_values = []

servo2.value = math.sin(math.radians(j))

for i in range(rot_start_ser1, rot_end_ser1):

servo1.value = math.sin(math.radians(i))

sleep(0.2)

distance = distSensor.read()

sensor_values.append(str(distance))

print(distance)

f.write(' '.join(sensor_values) + '\n'
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Příloha B: Kód pro získávání dat – senzor Lidar

Ukázka kódu pro získávání dat ze senzoru Lidar. Kód je sepsán v programovacím jazyce

Python.

import serial

import time

from time import sleep

from gpiozero import Servo

import math

from gpiozero.pins.pigpio import PiGPIOFactory

factory = PiGPIOFactory()

servo1 = Servo(12, min_pulse_width=0.5/1000,

max_pulse_width=2.5/1000, pin_factory=factory)

servo2 = Servo(13, min_pulse_width=0.5/1000,

max_pulse_width=2.5/1000, pin_factory=factory)

ser = serial.Serial("/dev/ttyS0", 115200)

def getTFminiData():

if ser.is_open == False:

ser.open()

count = 0

cnt = 0

while(count <= 8):

cnt = cnt + 1

try:

count = ser.in_waiting

print('#####')

if cnt > 100:

return -1

except IOError:

return -1

print('Invalid value '+ str(count))

try:

recv = ser.read(9)

except:

return -1

ser.reset_input_buffer()

if recv[0] == 'Y' and recv[1] == 'Y': # 0x59 is 'Y'

low = int(recv[2].encode('hex'), 16)

high = int(recv[3].encode('hex'), 16)

distance = low + high * 256

return distance

return getTFminiData()

rot_start_ser1 = 169 #90

rot_end_ser1 = 190 #271

rot_start_ser2 = 169 #160

rot_end_ser2 = 190 #200
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with open("vystup.txt", 'w') as f:

for j in range(rot_start_ser2, rot_end_ser2):

sensor_values = []

servo2.value = math.sin(math.radians(j))

for i in range(rot_start_ser1, rot_end_ser1):

servo1.value = math.sin(math.radians(i))

sleep(0.2)

distance = -1

while distance == -1:

distance = getTFminiData()

if distance == -1:

ser.close()

print(-1)

sensor_values.append(str(distance))

print(distance)

f.write(' '.join(sensor_values) + '\n’
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Příloha C: Kód pro úpravu dat

Kód sepsaný pro konečnou úpravu a zobrazení dat pro senzory ToF a Lidar

v programovacím prostředí Matlab

clc

close all

clear

M=zeros(21); %tvorba prazdnych matic

x=M;

y=M;

z=M;

data = readmatrix('maso_7.txt'); %nacteni dat

data=flipud(data);

data=data+10; % kalibrace

filtr=23; % filtr odstraneni prilis vzdalenych hodnot

filtrm=0;

rmin=1;

rmax=21;

for i=-10:10

for j=-10:10

z(j+11,i+11)=data(j+11,i+11)*(sind(j+90))*(cosd(i)); %

prepocteni hodnot x,y,z

x(j+11,i+11)=data(j+11,i+11)*(cosd(j+90));

y(j+11,i+11)=data(j+11,i+11)*(sind(j+90))*(sind(i));

if (z(j+11,i+11)>filtr) % uprava x, y, z pri aplikaci

filtru

z(j+11,i+11)=filtr;

x(j+11,i+11)=((z(j+11,i+11))/((sind(j+90))*(cosd(i))))*(cosd(j+9

0));

y(j+11,i+11)=((z(j+11,i+11))/((sind(j+90))*(cosd(i))))*(sind(j+9

0))*(sind(i));

end

if (z(j+11,i+11)<filtrm) % uprava x, y, z při aplikaci

filtru

z(j+11,i+11)=filtrm;

x(j+11,i+11)=((z(j+11,i+11))/((sind(j+90))*(cosd(i))))*(cosd(j+9

0));

y(j+11,i+11)=((z(j+11,i+11))/((sind(j+90))*(cosd(i))))*(sind(j+9

0))*(sind(i));

end
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 end

end

x1=interp2(x,2);

y1=interp2(y,2); % interpolace

z1=interp2(z,2);

%plot3(x1(:,rmin:rmax),y1(:,rmin:rmax),z1(:,rmin:rmax),'b.');

%zobrazeni mracna bodu

s=surf(x1(:,rmin:rmax),y1(:,rmin:rmax),z1(:,rmin:rmax),'edgecolo

r','black','edgeAlpha',0.6,'FaceAlpha',0.8,'FaceColor','g');

%colormap(white);

%colormap(colorcube(100)); %ruzne moznosti zobrazeni

colormap(jet(256));

xlabel('(cm)')

ylabel('(cm)')

zlabel('(cm)')

axis equal %parametry zobrazeni

zticks(0:1:23);

zlim([9 21])

hold on

%light('Position',[0 6 8],'Style','local')

plot3(x(1,1),y(1,1),0,'r*'); %označení levý horní roh

56

Příloha D: Výkresy šachovnicových modelů

Výkresy pro šachovnicové modely o délce hrany 0,5; 1 a 2 cm. Modelování fantomů

probíhalo v programu Fusion 360.
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Příloha E: Skeny ze senzoru ToF

Porovnání skenů dřeva, molitanu a polystyrenu ze senzoru ToF se snímaným modelem.

Obrázek E.1: Porovnání skenu ze senzoru ToF s dřevěným modelem A) boční pohled B) horní

pohled C) výřez děložního čípku
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Obrázek E.2: Porovnání skenu ze senzoru ToF s molitanovým modelem A) boční pohled B)

horní pohled C) výřez děložního čípku
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Obrázek E.3: Porovnání skenu ze senzoru ToF s polystyrenovým modelem A) boční pohled B)

horní pohled C) výřez děložního čípku