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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Korba Jméno: Matyáš Osobní číslo: 492253
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: 3D skenování během operačních výkonů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byste zpracoval data z opakovaných měření tak, aby bylo možné výsledky dosažené jednotlivými typy sensorů
přímo a jednoznačně porovnat?

2. Jaké další úpravy realizovaných skenerů – ať už hardwarové, softwarové nebo v oblasti zpracování signálů – byste
doporučil udělat pro dosažení kvalitnějších skenů?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací experimentů v oblasti 3D skenování děložního hrdla s
cílem najít postupy skenování využitelné před a případně i při gynekologických operacích.
Student Matyáš Korba ve své bakalářské práci provedl rešerši současného stavu 3D skenování, stanovil cíle práce a
tyto srozumitelně specifikoval. Dále se podrobně zabýval rozborem postupů 3D skenování s využitím senzorů typu
time-of-flight (ToF) a LIDAR, a přehledem dalších HW prostředků potřebných k provedení požadovaných
experimentů. Následně realizoval celou řadu fantomů, na kterých provedl prvotní experimentální měření. Získané
znalosti a zkušenosti pak využil k realizaci maximálně věrného fantomu z živočišného masa a gynekologického
zrcadla. Provedená měření a jejich výsledky jsou v práci zpracovány.
Zpracování výsledků je logicky členěno, je zřejmě, v jakých dílčích krocích student postupoval. Některé výsledky by
ale bylo vhodné prezentovat zpracované podrobněji. U hodnot prezentovaných v tabulkách 5.1 a 5.2 např. není
zřejmé, z kolika opakovaných měření pocházejí, v textu na str. 27 je pouze uvedeno, že měření bylo opakováno. Lze
tedy očekávat, že jsou uvedeny průměrné naměřené hodnoty, není ale jasné, jak moc se např. jednotlivá měření
lišila. Na obrázcích 5.3 a 5.4 jsou uvedena srovnání obrazu (skenu) modelu získaného měřením se skutečným
tvarem modelu, zvláště na obr. 5.4b je ale vidět, že podoba skenu je zatížena odlehlými hodnotami, a je proto
otázka, zda by naměřený sken nebylo před dalším využitím, resp. vizualizací, vhodné např. přefiltrovat pro
odstranění těchto artefaktů.
V závěrečné diskusi student prokázal schopnost o realizované práci přemýšlet v širších souvislostech, popisuje
některé problémy, na které narazil a navrhuje jejich možná řešení. Přesto je této pasáži textu nutno vytknout ne
vždy zcela odborný a seriózně působící použitý jazyk, např. tvrzení z posledního odstavce na str. 46 „Výstupy ze
skenerů jasně ukazují, že sensory … dokáží … zachovat přibližnou přesnost (graf 5.1)“. Co znamená „přibližná
přesnost“ není z textu jasné, a ani z obrázku 5.1 nelze úplně snadno identifikovat.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Organizace: ČVUT FEL, Katedra teorie obvodů
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6
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